¹ Die Anspielung bezieht sich wohl auf die Kirchenschänderin in Glarus, die von Raben verfolgt wurde. Tschudi gab Nuntius Volpe Bericht über den Vorfall und schrieb darüber offenbar auch an Glarean (vgl. *K. Fry*, *Giov. Ant. Volpe*, p. 200, und den Brief Volpes an Tschudi vom 30. Aug. 1560 bei *Fritzsche*, p. 132).

² Zur religiösen Entwicklung dieses Prinzen: *V. Bibl*, Maximilian II., der rätselhafte Kaiser.

cum ei tum omnibus suis fiet. Scripseram nuper per D. *Christophorum Torricellum Lucanensem*³ qui hisce diebus Aquas ad *episcopum Comensem*⁴ equitavit. Si tu legatus esses missus ut una cum illo ad episcopum mei causa isses collocutus cum eo ut apud Pontificem Summum curaret nomen meum tolli ex illo injurioso catalogo. Sed ipse Torricella ait jam pleraque abrogata quae Pontifex Paulus quartus constituisset at nihil certi. Tu de ea re aliquid scribas velim. Bene vale et nos ama. Datum Friburgi III Idibus Quintilibus MDLX.

Nr. 36.

1560. 6. August.

Dank für Tschudis Bemühungen in der Angelegenheit der Indizierung. Durch diese unwürdige Sache geschieht Glarean schweres Unrecht. Unglaublich, daß Rom die wenigen Anhänger und Verteidiger, die es noch besitzt, selber brandmarkt. — Wegen der Vergütung für den Badener Schreiber, über sein Legat an das Glarner Spital und den ungetreuen Verwalter Johannes Loretti. — Dem Badener Verteidiger von Glareans Rechtgläubigkeit ist ein fataler Irrtum unterlaufen, und die Schreiber haben in ihrem Latein einige böse Fehler gemacht.

D. Aegidio Tschudi consuli Glaronensi Glareanus S. D. Dolet mihi plurimum, ornatissime D. Aegidi, quod mei causa tantos susceperis labores¹ in re non admodum digna aut potius indigna quando mihi fiat injuria ab illis de quibus sum semper optime meritus. Caeterum cum negotium coeptum est oportet ut graviter perficiatur. Sed quae in litteris tuis jubes me facere id ego diligenter curabo. Scribam et *episcopo Comensi* Luceriam et conquerar modeste rogaboque ut amicum ea in re ostendat. Indigna res est. Cum hodie Romana Curia indigeat fautoribus ipsa suos fautores infamari permittit sicut mihi nunc fit. Sed querelarum satis est. Tibi ego gratias immortales oroque Deum quotidie ut is retribuatur tibi quod ego retribuere nequeo cuperem tamen

³ Dr. theol. Christophorus Turricella, Archidiakon der Kathedrale Basel, H. B. L. VII, p. 28, Nr. 4. — Als er wieder nach Freiburg zurückkehrte, konnte er Glarean die Aufhebung der Indizierung melden (*Fry*, p. 201).

⁴ Nuntius Volpe. — Über die Indizierung Glareans *K. Fry*, l. c. p. 200, u. oben 1933, p. 112.

¹ Über Tschudis Bemühungen vgl. *Fry*, l. c. p. 200. — Nuntius Volpe berichtete Tschudi am 30. Aug. 1560 von seinen Schritten um Aufhebung der Indizierung (Abdruck des Briefes bei *Fritzsche*, p. 132) und übersandte am 17. Sept. Tschudi auch eine Kopie des päpstlichen Breves vom 25. Aug. (*Fry*, l. c. p. 201).

posse. *Magistro Andreae Aquensi*² gratias egi per litteras mitteremque ei pretium laboris si quodnam esset scirem. Sed is propediem huc venturus esse dicitur cum quo ego colloquar. Idem de scribis dolet mihi quod nesciam quid eis persolvendum. Ideoque mitto hic coronatum ut illis etiam satisfiat et si hoc non satis fuerit plus mittam. Scripsi senatui nostro de CCC illis libris quos hospitali nostro post mortem *Henrici Dürrii* legavi.³ Nolo spoliare pauperem sed eum possidere quoad vivat. *Johannes Loretti* cognatus meus bellus homo scilicet qui neque litteras neque responsum sed neque reditus nostros mihi mittit de quibus omnibus tum ignoscerem si Catholicis adhaeret. Sed ita est. Obdurati sunt omnes hi homines at huic rei nemo nisi Deus per magnam misericordiam succurrere valeat. Tu bene vale ac nos ama. Datum Friburgi VIII Idibus Sextilis MDLX.

Cum jam litteras claudere vellem incidi ut diligentius relegerem quae *magister Andreas* verterat.⁴ Certo male me habuit cum ita multa perperam extulisset ut in nona linea sive versa facit me plane haereticum, ait nempe: quum ille nunquam nulli haeresi consenserit, nulli nunquam sive nunquam nulli est semper alicui. Si dialecticam sciret hoc sciret ex quarta aequipollentiarum regula. Non est mihi dubium quin Romae docti homines affatim ridebunt. Si substituti fortassis scribarum in causa sint nescio. Nam alia a marginibus notavi ut exstat pro existat et extollisset pro extulisset, item insuper pro adhuc et prespiteros pro presbyteros in qua dictione tres barbarismos fecit. Haec pauca notavi quam multa praeterea sint male orthographica et plane putem non a *Magistro Andrea* scripta sed ab aliquo sciolo tibi reddita. Certe risui erunt Romae doctis omnibus.

Nr. 37.

1560. 9. Dezember.

Glarean fühlt den Tod nahen. Tschudi möge dem Stadtschreiber Jakob Loritti, der wegen Glareans Güter in die alte Heimat kommt, beistehen. Er

² Magister Andreas Hoffmann, 1562–76 Badener Schulmeister, 1576 Leutpriester und Dekan des Landkapitels Zürich, gestorben 1579 (*B. Fricker*, Geschichte der Stadt Baden, p. 310 u. 653, und *W. Merz*, Wappenbuch der Stadt Baden, p. 131). — Er war Schüler Glareans in Freiburg gewesen, wo er am 24. August 1543 immatrikuliert wurde und 1545 zum Baccalaureus und 1546 zum Magister promovierte (*Mayer*, Matrikel, p. 338, Nr. 63).